
 
 

 
 

 

                       Решение                              Карар 
 
 

                      от 27 мая  2020г.                                  г.Чистополь 

                 

 

 
 

                         №47/4 
 

О внесении изменений в решение 
Чистопольского городского Совета 
Чистопольского муниципального района 
Республики Татарстан от 04.06.2013 № 
22/2  «Об утверждении  Правил 
благоустройства города Чистополь»  
 

В целях приведения Правил благоустройства города Чистополь в соответствие 
с действующим законодательством, руководствуясь Федеральным законом от 6 
октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом муниципального образования 
«Город Чистополь»   Чистопольского муниципального района Республики Татарстан, 
Чистопольский городской Совет Чистопольского муниципального района Республики 
Татарстан  

 
РЕШАЕТ: 

 
1. Внести изменения в Правила благоустройства города Чистополь, 

утвержденные решением Чистопольского городского Совета  Чистопольского 
муниципального района Республики Татарстан от 04.06.2013 г. № 22/2 (в редакции 
решений Чистопольского городского Совета Чистопольского муниципального района 
от 30.04.2014г. №29/9, от 31.08.2017г. №17/8, от 27.06.2018г. №26/1, от 06.02.2019г. 
№31/7) следующие изменения: 

1.1. в подпункте 13 пункта 3 слова «ТБО и КГМ» заменить словами «твердых 
коммунальных отходов (ТКО)»; 

1.2. в пункте 5:  
понятие «крупногабаритный мусор» исключить; 

  дополнить понятие «крупногабаритные отходы (КГО) - твердые коммунальные 
отходы (мебель, бытовая техника, отходы от текущего ремонта жилых помещений и 
др.), размер которых не позволяет осуществить их складирование в контейнерах;»; 

дополнить понятие «растительные отходы – отходы, образующиеся в процессе 
содержания зеленых насаждений (ветки, листва, древесные остатки);»; 
           понятие «твердые бытовые отходы (ТБО)» исключить; 

дополнить понятие «твердые коммунальные отходы (ТКО) - отходы, 
образующиеся в жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами, а 
также товары, утратившие свои потребительские свойства в процессе их 
использования физическими лицами в жилых помещениях в целях удовлетворения 
личных и бытовых нужд. К твердым коммунальным отходам также относятся отходы, 
образующиеся в процессе деятельности юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей и подобные по составу отходам, образующимся в жилых 
помещениях в процессе потребления физическими лицами;»; 

в понятии «вывоз ТБО» слова  «вывоз ТБО - выгрузка ТБО» заменить словами 
«вывоз ТКО - выгрузка ТКО»; 

в понятии «график вывоза ТБО» слова «ТБО» заменить словами «ТКО»; 



1.3. подпункт 50.8. пункта 50 изложить в следующей редакции: 
«50.8 сбор и вывоз ТКО и иных отходов;»; 
1.4.в пункте 55: 
в подпункте 55.10. слова «твердых бытовых отходов» заменить словами 

«твердых коммунальных отходов»; 
в подпункте 55.11. слова «твердых бытовых и крупногабаритных отходов» 

заменить словами «твердых коммунальных отходов»; 
1.5. дополнить подпункт 92.1. следующего содержания: 
«92.1. Запрещается торговля в не установленных для этих целей местах, а 

также нарушение порядка (схемы) размещения нестационарных торговых объектов.»; 
1.6. пункт 93 изложить в следующей редакции: 
«93. По истечении срока договора размещения нестационарного торгового 

объекта данный объект должен быть демонтирован арендатором, а земельный 
участок - освобожден и приведен в первоначальное состояние.»; 
            1.7. в подпункте 109.9. пункта 109 слова «твердых бытовых отходов» заменить 
словами «твердых коммунальных отходов»; 

1.8. название раздела «СБОР И ВЫВОЗ ТБО И КГМ» изложить в следующей 
редакции: 

« СБОР И ВЫВОЗ ТКО И РАСТИТЕЛЬНОГО МУСОРА»; 
1.9. в абзаце 2 пункта 134 слова «отчетность об образовании, использовании, 

обезвреживании, о размещении отходов в уведомительном порядке» заменить 
словами «отчетность об образовании, утилизации, обезвреживании, о размещении 
отходов в составе отчета об организации и о результатах осуществления 
производственного экологического контроля в порядке и сроки, которые определены 
законодательством в области охраны окружающей среды»; 

1.10. пункт 135 изложить в следующей редакции: 
«135. Размещение отходов на объекте размещения отходов осуществляется в 

соответствии с лимитами на размещение отходов, выданными в установленном 
порядке, и договорами на оказание услуг по обращению с ТКО, заключенными с 
региональным оператором по обращению с ТКО (далее – региональный оператор), в 
зоне деятельности которого образуются ТКО и находятся места их накопления.»; 

1.11. в пункте 136: 
абзац первый изложить в следующей редакции: 
«136. Сбор ТКО и растительных отходов обеспечивают:»; 
в абзаце 3 слова «со специализированной организацией» заменить словами «с 

региональным оператором»; 
в абзаце 6 слова «твердых бытовых и крупногабаритных отходов» заменить 

словами «твердых коммунальных отходов и растительных отходов»; 
1.12. в пункте 139  слова «твердых бытовых отходов» заменить словами 

«твердых коммунальных отходов», слова «со специализированной организацией» 
заменить словами «с региональным оператором»; 

1.13. в пункте 140 слово «ТБО» заменить на слово «ТКО»; 
1.14. в пункте 141 слова «Вывоз твердых бытовых отходов осуществляется 

подрядной организацией» заменить словами «Вывоз твердых коммунальных отходов 
осуществляется региональным оператором»; 

1.15. в абзаце втором  пункта 142 слова «организацию, осуществляющую вывоз 
мусора» заменить словами «регионального оператора»; 

1.16. в пункте 143 слова «осуществляющую вывоз ТБО» заменить словами 
«регионального оператора»; 

1.17. пункт  147 изложить в следующей редакции: 
«147. На территории контейнерной площадки, предназначенной для сбора ТКО, 

а также в контейнеры, строго запрещено складирование растительного мусора. 
Растительные отходы подлежат вывозу в соответствии с договором, 

заключенным с лицами (организациями), обладающими соответствующей 
разрешительной документацией по нерегулируемой цене.»; 

1.18. пункт 148 изложить в следующей редакции: 
«148. Собственники ТКО обязаны заключить договор на оказание услуг по 

обращению с ТКО с региональным оператором по обращению с ТКО, в зоне 



деятельности которого образуются ТКО и находятся места их накопления, оплачивать 
услуги регионального оператора по цене, определенной в пределах утвержденного в 
установленном порядке единого тарифа.»; 

1.19. в пункте 149 слово «ТБО» заменить словом «ТКО»; 
1.20. пункт 150 изложить в следующей редакции: 
«150. Крупногабаритные отходы (КГО) подлежат вывозу региональным 

оператором в рамках установленного единого тарифа на услугу по обращению с 
твердыми коммунальными отходами (ТКО).  

Собственник ТКО осуществляет складирование ТКО, в том числе и КГО в 
местах сбора и накопления ТКО, определенных договором на оказание услуг по 
обращению с ТКО. 

Способы складирования КГО: 
1. в бункеры, расположенные на контейнерных площадках; 
2. на специальных площадках для складирования КГО.»; 
1.21. в пункте 151 слова  «организации осуществляющей, вывоз ТБО» заменить 

словами «регионального оператора»; 
1.22. в пункте 153 слова «отходов производства и потребления» заменить 

словами «ТКО»; 
1.23. пункт 159 изложить в следующей редакции: 
«159. ГСК и садоводческие общества, расположенные в черте города, обязаны 

иметь на своих территориях контейнеры для сбора ТКО, обязаны обеспечить вывоз 
ТКО. Вывоз ТКО осуществляется региональным оператором.»; 

1.24. в  пункте 163: 
в абзаце втором  слово «ТБО» заменить словом «ТКО»; 
в абзаце седьмом слово «ТБО» заменить словом «ТКО»; 
1.25. в пункте  164  в абзацах 3,5,6 слова «отходов производства и 

потребления» заменить словом «ТКО»; 
1.26. в подпункте 171.4. пункта 171 слово «отходов» заменить словами 

«твердых коммунальных отходов»; 
1.27. в подпункте 174.2. пункта 174 слова «отходами производства и 

потребления» заменить словами «твердыми  коммунальными  отходами»; 
1.28. в абзаце 5 подпункта 179.1 пункта 179 слова «твердых бытовых и 

крупногабаритных отходов» заменить словами «твердых коммунальных отходов»; 
1.29. в пункте 180 слова «твердых бытовых отходов» заменить словами 

«твердых коммунальных отходов»; 
1.30. в подпункте 181.2. пункта 181 слова  «твердые бытовые и 

крупногабаритные отходы» заменить словами «твердые коммунальные отходы»;  
1.31. в подпункте 182.2 пункта 182 слова  «твердых бытовых отходов» заменить 

словами « сбора твердых коммунальных отходов»; 
1.32. дополнить пункт 227 подпунктом 227.3.5.  

  «227.3.5. Запрещается размещение вывесок, объявлений, листовок и иной 
наружной информации в не установленных для этих целей местах, а также 
содержание мест размещения наружной информации в ненадлежащем состоянии.». 

2.Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования 
в средствах массовой информации.  

3. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации и  на 
«Официальном портале правовой информации Республики Татарстан» 
(pravo.tatarstan.ru), а так же разместить на официальном сайте Чистопольского 
муниципального района в информационно-коммуникационной сети «Интернет» 
www.chistopol.tatarstan.ru. 
         4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
депутатскую комиссию по вопросам законности, правопорядка и депутатской 
деятельности О.В. Добронравову. 
 
 
Глава города Чистополь 
Чистопольского муниципального района                                                   Д.А. Иванов 

garantf1://22547392.0/
http://www.chistopol.tatarstan.ru/

